représentatif, qui est pour ainsi dire la *manifestation intérieure de l'amour propre*), donc à la fois *de ses impulsions et de son moi*. Et c'est là que se trouve la dernière précision à faire : celle qui voit dans le *je pense* théorique, en tant que non affecté par la sensibilité un sujet qui est nécessairement hors temporel : c'est le paralogisme qui démontre tout cela. *Les représentations internes sont encore représentations, et donc ne touchent pas le je pense, qui doit les accompagner sans s'y mêler*. Par contre, le moi, pratique, selon la formulation de la *KpV* (radicalisée dans la notion de mal radical du *Religionsschrift*) se trouve depuis toujours pathologiquement affecté par la sensibilité, et donc par son temps intérieur. *Finalement c'est parce que le moi pratique est un moi essentiellement et pathologiquement sensible, et donc temporel, que le temps pratique, le temps de représentation du sujet pratique, est un temps égoïque. Et c'est de ce temps égoïque que le sujet pratique doit sortir, grâce à l'œuvre de guérison de l'impératif catégorique, hors temporel dans son contenu et extatique dans sa donation*.

Or la position de Hegel, selon ce point de vue aussi, est encore une fois univoque. L'œuvre assimilatrice du moi est destinée, finalement, à relever le temps dans sa totalité. C'est cela le point sur lequel débouche la *PhdG*. Le temps, dans le système hégélien, est la dimension par excellence de l'extériorité tandis que le moi est destiné, par son œuvre qui est l'œuvre du catégoriel, à interioriser toute extériorité, donc à *relever* toute temporalité. Le moi, à vrai dire, n'est jamais *dans* le temps : il est en dehors et à la fin du temps ; c'est, au contraire, le temps qui entre dans le moi, pour en être *pénétré et digéré*.

L'autre côté de son devenir, cependant, l'*Histoire*, est le devenir qui *sait* et *se fait savoir* en *s'intermédiant* - l'esprit aliéné au temps ; mais cette aliénation est tout aussi bien aliénation d'elle-même ; le négatif est le négatif de lui-même. Ce devenir présente un mouvement paresseux et une indolente succession d'esprits, une galerie d'images dont chacune est pourvue de la richesse complète de l'esprit et ne se meut précisément de si indolente façon que parce que le Soi-même doit pénétrer et digérer toute cette richesse de sa substance. Dès lors que son achèvement consiste à *savoir* parfaitement ce qu'il *est*, c'est-à-dire sa substance, ce savoir est *son entrée en soi*, dans laquelle il quitte son existence et lègue sa figure au souvenir.⁶